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Muokattu elämä käsittelee bio- 

ja lääketieteellisiä ilmiöitä ja 

tietoa sekä niiden paikkaa yh-

teiskunnassamme. Siinä bio-

tieteiden nähdään tuottavan ti-

lanteen, jossa uudet teknologiat 

kiihdyttävät elämää muokkaa-

via prosesseja. Näin yhteiskun-

nan ja kulttuurin ehtoja mää-

ritellään uudelleen ja tuodaan 

keskustelun kohteeksi. Näky-

mä tällaisen elämään itseensä 

kohdistuvan luonnontieteel-

lisen tutkimuksen yhteiskun-

nallisuuteen ja poliittisuuteen 

aukeaa  artikkelikokoelmassa 

tieteen ja teknologian  tutki-

muksen ja sukupuolentutki-

muksen avulla. 

Kirjan kaksitoista artikkelia kes-

kittyvät erityisesti teknotieteen 

kulttuurisiin ulottuvuuksiin, 

teknotieteelliseen ruumiilli-
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suuteen sekä materiaalisuuden 

feministiseen uudelleenajat-

teluun. Artikkelit keskustele-

vat toistensa kanssa ja tuovat 

esiin tieteen ja teknologian 

tutkimuksessa ajankohtaisia 

keskusteluja. Hyvä esimerkki 

tällaisesta on keskustelu onto-

logiasta ja siitä, miten myös so-

siologi voi tutkia sitä, mitä jokin 

on. Moninainen ontologia ei ole 

perspektiivierojen erittelyä jon-

kin asian ympäriltä, vaan itse 

asian ajatellaan olevan eri eri 

paikoissa ja yhteyksissä – asiat 

eivät siis ole ytimeltään aitoja ja 

muuttumattomia. 

Artikkelikokoelman suurin 

anti on siinä, miten se avaa lu-

kijoilleen tieteen ja teknologian 

tutkimuksen näkökulmaa sekä 

sitä, millaisia taustaoletuksia 

purkaen tai hyödyntäen tutki-

muskohdetta siinä lähestytään. 

Kirja on jaettu kolmeen osaan, 

joista ensimmäisen artikkelit 

käsittelevät sitä, miten ruumiil-

lisuus muokkautuu ja muuntuu 

teknotieteen käytännöissä ja 

tekniikoissa. Esimerkiksi Elina 

Oinaksen artikkeli ”H I V -lää-

kitys ja elämän suhteellisuus” 

käsittelee eteläafrikkalaisen 

HIV-klinikan vapaaehtoistyön-

tekijöitä ja maallikoiden arvoa 

lääketieteellisessä hoitojärjes-

telmässä. Lääketieteen kentältä 

löydetään artikkelissa monen-

laisia toimijoita, tapahtumia ja 

vaikutussuhteita. Vaikka lääke-

hoito ylläpitää H I V -tartunnan 

saaneen elämää, sen toimivuus 

on myös sosiaalisia ja poliittisia 

tekoja, ei vain ruumiillisia vai-

kutuksia. Näin artikkelissa tu-

lee esille ”ruumiin ja elinolojen 

materiaalisuuden yhteiskunta-

tieteellinen merkityksellisyys 

ja aktiivisuus itsessään” (s. 124–

125).  Oinas avaakin tekstissään 

kiinnostavasti lukijalle oven 

siihen näkökulmaan ja kysy-

myksiin, jotka tieteen ja tekno-

logian tutkimuksesta aukeavat. 

Artikkelissa tulee hyvin esiin 

se, mistä kirjassa tuntuu eniten 

olevan kysymys; näkökulman ja 

lähestymistavan esittelystä. 

Kirjan toisen osion keskuste-

lut käsittelevät kulttuurisia ja 

yhteiskunnallisia eronteon ta-

poja sekä niiden vaikutuksia 

ruumiillisuuden teknologiseen 

muokkaukseen. Sari Irnin ar-

tikkelissa ”Hormonit, ruumiilli-

suus ja politiikka” analysoidaan 

sukupuolihormonien käyttöä 

ruumiiden muovaamisessa. 

Ruumiillisuuden, teknologioi-

den ja materian sosiaalisuus ja 

yhteiskunnallisuus tulee esille 

esimerkiksi silloin, kun vam-

maisilta naisilta poistetaan kuu-

kautiset hormonaalisin keinoin 

vedoten hygieniasyihin tai kun 

urheilijoiden suorituskykyä pa-

rannetaan dopingin avulla.

Kirjan kolmas osa taas tuo esiin 

globaalien ilmiöiden, paikalli-

sen toiminnan ja ajallisuuden 

jännitteiset suhteet teknotieteel-

lisessä maailmassa. Kymmenen-

nessä artikkelissa ”Geneettiset 

alkuperätestit ja juurien etsin-

tä” Venla Oikkonen käsittelee 

kiinnostavasti geenitekniikoita, 

joiden avulla paikannetaan kan-

sakuntien, ryhmien ja yksilöiden 

geneettisiä alkujuuria. Hän ana-

lysoi sitä kuulumisen tunnetta, 

jota geenitestien markkinointi 

hyödyntää sekä sukupuolen ja 

seksuaalisuuden osallisuutta 

tämän tunteen viehätyksessä. 

Oikkosen analysoimissa tes-

teissä biologinen kuuluminen 

näyttäytyy pitkälle historiaan 

ulottuvana perimän jatkumona, 

joka näyttää kertovan tieteelli-

sellä tarkkuudella ”todellisesta 

alkuperästä”.  Alkuperägeenites-

tit vetoavat siihen, että ihminen 

tuntee niiden avulla saavansa 

vastauksia omasta alkuperäs-

tään. Tämä alkuperä pohjaa 

kuitenkin laskennallisiin mal-

leihin ja sukupuolitetusti tar-

kasteltavaan informaatioon, 

sillä testeissä seurataan joko 

äiti- tai isälinjaa. Jatkuvuus alku-

peräisistä geneettisistä juurista 

tähän päivään ladataan tunteil-

la. Historia on lisääntymiseen 

pohjaava henkilöiden jatkumo, 

sukupuolittunut, tiukan kak-

sijakoinen ketju nykyisyyteen 

ja tulevaan. Oikkonen esittää, 

miten geneettinen alkuperä-

testi on kaupallisena tuotteena 

mahdollinen vain suhteessa 

kulttuurisiin tarinoihin, joista 

se saa merkityksensä. Itse tes-

ti ilmiönä yhdistää kirjoittajan 

mukaan teknologisen, käsitteel-

lisen, materiaalisen, kielellisen, 

kerronnallisen ja emotionaali-
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sen. Juuri tällaisten elementtien 

yhteenkietoutuman avaaminen 

toimii lukijalle tieteen ja tekno-

logian tutkimuksen esittelynä. 

Teos näyttää, että luonnontie-

teen, biotieteen ja biolääketie-

teiden maailmassa on paljon 

analysoitavaa myös yhteiskun-

tatieteilijälle. Sosiologin tehtävä 

ei tällaisten tutkimuskohteiden 

äärellä ole vain diskurssien tai 

merkitysten analyysi, vaan huo-

miota voi kiinnittää hyvin konk-

reettisiinkin asioihin. Esimerkik-

si Mianna Meskus tarkastelee 

artikkelissaan ”Hedelmöityshoi-

dot ruumiillisena kokemuksena” 

solujen ja alkioiden osallisuutta 

hedelmöityshoidoissa. Tieteen 

ja teknologian tutkimuksen tar-

joama taustatuki sosiologiselle 

ajattelulle on juuri teknologian 

ja tieteellisen tutkimuksen lin-

kittyneisyyden analyysissa ja 

huomioimisessa sekä ihmiskes-

keisyydestä irtautumisessa. 

Kirja tuo esille, minkälaisiin ai-

heisiin ja asioihin tutkija tällä 

kentällä voi tarttua. Lukija saa 

annoksen tulokulmia, jotka 

avaavat uudenlaista ymmärrystä 

siitä, mitä asioita ei tällä kertaa 

jätetty huomiotta, mitkä kaik-

ki asiat nähdään jonkin ilmiön 

kannalta oleellisina ja minkälai-

sin oletuksin tutkimuskohdetta 

voi lähestyä. Kirjassa keskeise-

nä teoreettisena juonteena on 

materiaalisuus sekä se, miten 

luonnontieteen tutkimuskoh-

teet ja teknologiat toimivat ja 

muovaavat kohdettaan ja miten 

biologiset prosessit ovat aktiivisia 

ja muuntuvia. Tämä teoreettinen 

käsittely jää ikävä kyllä hieman 

hämäräksi, ja materialistisesta fe-

minismistä itsestään olisi voinut 

lukea enemmänkin. Materiaali-

suus ja ontologinen moninaisuus 

sekä asioiden prosessuaalisuus 

ovat joka tapauksessa hankalasti 

aukeavia keskusteluja. 

Teos kuvataan takakannessaan 

oppikirjaksi. Opiskelijoilla ja 

muilla kiinnostuneilla onkin 

kirjan myötä mahdollisuus tu-

tustua tieteen ja teknologian tut-

kimuksen inspiroimiin näkökul-

miin ja ajattelutapaan suomen 

kielellä artikkelien kautta, joissa 

alleviivataan kulloinkin valitun 

näkökulman lähtökohtia ja taus-

taoletuksia – paikoin jopa tekstin 

sujuvuuden kustannuksella.   

Heta Tarkkala


